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Vilt- och naturvårdsbidrag 2023 

Förslag till beslut 
Regionala tillväxtnämnden beslutar 
 
att   bevilja vilt- och naturvårdsbidrag för år 2023 om totalt 249 000 kronor 
fördelat på följande ansökningar: 
 
- Friluftsfrämjandet Kumla, röjningsarbete för vandringsled, 25 000 kronor 
- Östansjö Folketshusförening, röjning och anläggning av vandringsled, 80 000 
kronor 
- Granbergsdals ideella friskola, vindskydd och studieresor för elever, 54 000 
kronor 
- Naturskyddsföreningen i Örebro län, våtmarksåterställning i Degerfors, 
90 000 kronor. 

Sammanfattning 
Vilt- och naturvårdsbidraget handläggs enligt följande kriterier:  
”Syftet med bidraget är att skapa engagemang och möjlighet för ideella 
föreningar att praktiskt genomföra konkreta naturvårdsprojekt. När vi bedömer 
din ansökan kommer vi titta extra noga på frågor som naturvårdsnytta, behov, 
engagemang och samarbete. Insatser som inkluderar barn och unga samt 
personer med särskilda behov kommer att prioriteras.” 
 
Sammantaget har det inkommit fem ansökningar till bidraget. Följande föreslås 
beviljas bidrag: 
 
Friluftsfrämjandet Kumla, röjning av vandringsled intill Tisaren, 25 000 kr. 
Östansjö Folkets husförening, röjning/anläggning vandringsled intill Östansjö 
skola 80 000 kronor. Granbergsdals friskola, byggnation av övernattningsbart 
vindskydd á 30 000 kronor samt två studiebesök för skolans elever till Örebro 
naturskola á 24 000 kronor. Naturskyddsföreningen i Örebro län, återställning 
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av våtmarker i Degerfors kommun inkluderande engagemang från 
högstadieelever i Degerfors á 90 000 kronor. Sammantaget summerar de 
föreslagna bidragen till 249 000 kronor vilket ryms inom budget.  

Ärendebeskrivning 
Friluftsfrämjandets lokalavdelning i Kumla ansöker om 25 000 kronor i bidrag 
för inköp av motorsåg, röjsågar, skyddsutrustning och utbildning därtill med 
syfte att röja vandringsleder. Föreningen byggde 1991 ett vildmarksläger vid 
Tisaren med finansiering från Friluftsfrämjandet, Kumla kommun och Fritid T-
län. Till lägret finns två olika vandringsstigar, en kortare och en längre, som går 
genom skogar och hyggesområden med kraftig tillväxt som måste bearbetas för 
bättre vandringsmöjligheter. Under de senaste åren har nyttjandet av lägret ökat 
väsentligt.  

Initiativet är lovvärt och angeläget, men vår bedömning är att vilt- och 
naturvårdsbidraget inte är utformat för att finansiera inköp av utrustning för 
skogsröjning. Däremot kan bidraget användas för att anlita professionella 
röjare, vilket till exempel vanligtvis finns att tillgå inom kommunernas 
parkförvaltningar. Den ideella insatsen kan då bestå i att forsla undan det som 
röjts, för att göra vandringsleden attraktiv. Om detta upplägg godtas av 
sökande, kan bidraget beviljas. 

Östansjö Folkets Hus söker 80 000 kronor som bidrag för att iordningsställa en 
vandringsled i anslutning till Östansjö skola i Hallsbergs kommun. 
Vandringsleden passerar genom Östansjö med Bredslättsäng och Östansjö 
skola utmed Östansjöbäckens ravin. Området utmed bäckravinen, i direkt 
anslutning väster om skolan, pågår de senaste åren åtgärder som naturområde 
för lek och rekreation för skolbarnen och Östansjöbor. Bredslättsängen är en 
del av förkastningsbrant som går genom Östansjö och delvis före detta ängs-
/betesmark som tyvärr har förfallit delvis på grund av almsjuka och bristande 
skötsel och underhåll. I detta till skolan angränsade område ligger idag 
kullfallna träd och gammalt ris vilket gör det både riskabelt och svårt att vistas i 
för både skolbarn och gemene man.  

Östansjö Folkets hus önskar genom en tilläggsansökan bidrag på 30 000 kronor 
för cirka 200 m stängsel med 2 m höjd och 2 grindar för motionsspår, för att 
hålla vildsvin borta från området. Av bifogade bilder framgår att vildsvin har 
bökat upp delar området Bredslättsängen och för att förhindra ytterligare 
förstörelse ner mot skolan anser sökande att det behövs någon form av 
viltstängsel för avgränsning av området söderut.  
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Insatsen Folkets husföreningen Östansjö beskriver i sin ansökan är mycket 
lovvärd och angelägen. Den ideella insatsen är stor och kommer inte minst 
eleverna vid Östansjö skola till del. Den del i ansökan som avser 
iordningsställande av vandringsleden föreslås bifallas. Däremot görs 
bedömningen att tilläggsansökan angående inköp av viltstängsel avslås, då 
skador orsakade av vildsvin tyvärr är mycket vanliga i stora delar av länet och 
får anses ingå som en befintlig del av länets djurliv.     

Granbergsdals ideella friskola söker 130 000 kronor för diverse studiebesök 
under en treårsperiod för eleverna samt material till ett övernattningsbart 
vindskydd. Friskolan som har två skolenheter, beviljades vilt- och 
naturvårdsbidrag 2022 á 59 000 kronor för anläggning av skolträdgård vid sin 
andra enhet.  

I bedömningen av ansökan föreslås att den del som avser uppförande av 
övernattningsbart vindskydd á 30 000 kronor bifalls, då det främjar uteliv i 
naturen för skolbarnen samt förutsätter en betydande ideell insats för att 
komma till stånd.  

Granbergsdals friskola söker även bidrag för diverse studieresor för 
skoleleverna. Bedömningen är att de studiebesök som avser Naturskolan i 
Örebro kan beviljas med 24 000 kronor för två studieresor. Dock går resterande 
studiebesök till besöksmål utanför länsgränsen vilket begränsar möjligheten att 
få resterande bidrag beviljade, och avslås därför 

Naturskyddsföreningen i Örebro län ansöker om 90 000 kronor i bidrag för 
delfinansiering av ett pågående projekt för restaurering av våtmarker som 
skadats vid torvbrytning och dikning. Åtgärderna avser tre våtmarker i 
Degerfors kommun. Projektet, som totalt omsluter 1 847 050 kronor finansieras 
till merparten av LOVA-pengar från Länsstyrelsen. Målet med projektet, utöver 
åtgärder för återställning av våtmarkerna, är att utbilda minst 40 
högstadieelever varje år under 2022-2024.  

Bedömningen är att detta projekt rymmer stora naturvärden samt involverar 
skolelever från Degerfors. Därmed görs bedömningen att projektet beviljas de 
90 000 kronor som ansökts om. 

Hopajola ansöker om 125 000 kronor i bidrag som delfinansiering för 
konferensen Rosenbergsdagarna 2024 samt tillhörande praktiska aktiviteter 
2023. Rosenbergdagarna är en konferens för biologisk mångfald (BMF) i 
Örebro län, som för första gången ägde rum i oktober 2022. Syftet är både en 
ökad kunskap om, och en i praktiken ökad BMF i Örebro län, dessutom en 
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ökad och förbättrad samverkan mellan aktörer som vill verka för BMF. Temat 
för Rosenbergdagarna 2022 var “Hur står det till med den biologiska 
mångfalden i Örebro län?”. Konferensen arrangerades med bidrag från bland 
annat LONA av ett tiotal ideella organisationer, Region Örebro län, Örebro 
kommun och medverkan av Länsstyrelsen i Örebro län. Rosenbergdagarna ska 
bli en biennal och arrangeras som en tvådagarskonferens hösten 2024 och våren 
2026.  

Bedömningen är att Rosenbergsdagarna visserligen är ett mycket lovvärt och 
intressant arrangemang, men att vilt- och naturvärdsbidraget i första hand är till 
för mer konkreta vilt- och naturvårdsinsatser, och då särskilt sådana som riktar 
sig mot barn och ungdomar. Finansieringen av konferensen bör kunna ske 
genom andra stödformer än bidrag från vilt- och naturvårdsbidraget och därför 
föreslås ansökan avslås. 

Bedömning 
Handläggningen görs av utvecklingsledare inom Regional utveckling och utgår 
från riktlinjer och prioriteringar för Vilt- och naturvårdsbidraget som redovisats 
på Region Örebro läns webbsida. 

Konsekvenser för miljö-, barn- och jämställdhetsperspektiven 
Sökkriterierna för att erhålla Vilt- och naturvårdsbidrag är utformade för att prioritera 
dessa perspektiv. 

Ekonomiska konsekvenser 
Sökkriterierna för att erhålla Vilt- och naturvårdsbidrag förutsätter att sökande 
organisation utför en betydande del ideellt arbete. Alltså överskrider det samhälleliga 
värdet bidraget i sig. Bidraget är rambudgeterat.  

Uppföljning 
Redovisning i form av en skriftlig rapport med ekonomisk redovisning ska 
lämnas till Region Örebro län senast en månad efter avslutat projekt.  
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Beslutsunderlag 
FöredragningsPM regional tillväxtnämnd 2023-03-29, vilt- och 
naturvårdsbidrag 2023 
Ansökningar från: Friluftsfrämjandet i Kumla, Östansjö Folketshusförening, 
Granbergsdals ideella friskola, Naturskyddsföreningen i Örebro län, Hopajola 

 

 

Petter Arneback 
Regional utvecklingsdirektör 

Skickas till: 
Respektive ansökande 
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